Universidade Estadual de Maringá
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br

Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL No 33/2008-PRH

Aditamento do Edital no 14/2008-PRH

A PROFESSORA DOUTORA NEUSA ALTOÉ, PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas
atribuições, torna público o aditamento do Edital no 14/2008-PRH, publicado no Diário Oficial do
Estado do Paraná de 28 de janeiro de 2008, conforme segue.

Fica incluído no anexo 31, do Edital 14/2008-PRH, referente a área de conhecimento
Contabilidade pertinente ao Departamento de Contabilidade, as referências abaixo transcritas.

REFERÊNCIAS

ANTHONY, Robert N.; GOVINDARAJAN, Vijay. Sistemas de controle gerencial. São Paulo:
Atlas, 2001.

ARANTES, Nélio. Sistemas de Gestão Empresarial: Conceitos Permanentes a Administração de
Empresas Válidas. São Paulo : Atlas, 1998.

ASSOLARI, Lilian M. Alvarenga. Influências dos sistemas empresariais integrados (ERPs) nos
aspectos organizacionais da área de contabilidade: estudos de casos em empresas do
Paraná. São Paulo, 2005. Dissertação (Mestrado em Contabilidade) – Programa de Pós-
Graduação em Controladoria e Contabilidade, Departamento de Ciências Contábeis, Faculdade de
Economia, Administração e Contabilidade da Universidade de São Paulo.

ATKINSON, Anthony A.; BANKER, Rajiv D.; KAPLAN, Robert S.; YOUNG, S. Mark.
Contabilidade gerencial. São Paulo: Atlas, 2000.

BANCROFT, Nancy H. et al. A implementing SAP R/3: how to introduce a large system into a
large organization. Greenwich: Manning Publications, 1998.

BERGAMASCHI, Sidnei. Um estudo sobre projetos de implementação de sistemas para
gestão empresarial. São Paulo, 1999. Dissertação (Mestrado em Administração) – Programa de
Pós-Graduação em Administração, Departamento de Administração, Faculdade de Economia,
Administração e Contabilidade da Universidade de São Paulo.

BIO, Sérgio Rodrigues. Sistemas de informação: um enfoque gerencial. 16 ed. São Paulo : Atlas,
1996.

BORINELLI, Márcio Luiz. Estrutura conceitual básica de controladoria: sistematização à luz da
teoria e da práxis. São Paulo, 2006. Tese (Doutorado em Ciências Contábeis) – Programa de Pós-
graduação em Ciências Contábeis, Departamento de Contabilidade e Atuária, Faculdade de
Economia, Administração e Contabilidade da Universidade de São Paulo. (disponível em:
www.teses.usp.br)

CATELLI, Armando (Coord.). Controladoria: uma abordagem da gestão econômica – GECON. 2.
ed. São Paulo: Atlas, 2001.

CHURCHMAN, C. West. Introdução à teoria dos sistemas. 2. ed. Rio de Janeiro: Vozes, 1972.

DAVENPORT, Thomas H. Ecologia da informação: porque só a tecnologia não basta para o
sucesso na era da informação. São Paulo: Futura, 1998.

DE SORDI, José Osvaldo. Tecnologia da informação aplicada aos negócios. São Paulo: Atlas,
2003.

FIGUEIREDO, Sandra; CAGGIANO, Paulo Cesar. Controladoria: teoria e prática. 3. ed. São
Paulo: Atlas, 2004.

Universidade Estadual de Maringá
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

Edital no 33/2008-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br

Internet: www.uem.br/concurso

fl. 2

FREZATTI, Fábio. Orçamento empresarial: planejamento e controle gerencial. 3. ed. São Paulo:
Atlas, 2006.

GARRISON, Ray H.; NOREEN, Eric W. Contabilidade gerencial. 9 ed. Rio de Janeiro: LTC,
2001.

GRAEML, Alexandre Reis. Sistemas de informação: o alinhamento da estratégia de TI com a
estratégia corporativa. São Paulo: Atlas, 2000.

HALL, James A. Accounting information systems. 3rd ed. Cincinnati-Ohio: South-Western
College Publishing, 2001.

HECKERT, Josian Brooks; WILLSON, James D. Controllership. 2nd. ed. New York: Ronald
Press, 1963.

HORNGREN, Charles T.; SUNDEM, Gary L.; STRATTON, William O. Contabilidade gerencial.
12. ed. São Paulo: Prentice Hall, 2004.

IUDÍCIBUS, Sérgio de. Contabilidade Gerencial. São Paulo: Atlas, 1998.

KANITZ, Stephen Charles. Controladoria: teoria e estudo de casos. São Paulo: Pioneira, 1976.

LAUDON, Kenneth C. e LAUDON, Jane P.  Sistemas de informação Gerenciais: administrando
a empresa digital. 5 ed. São Paulo: Pearson, 2004.

LAUDON, Kenneth C.e LAUDON, Jane P. Sistemas de Informação. 4 ed. Rio de Janeiro: LTC,
1999.

LAUDON, Kenneth C. e LAUDON, Jane P. Gerenciamento de sistemas de informação. 3 ed.
Rio de Janeiro: LTC, 2001.

MARTINS, Eliseu. Normativismo e/ou positivismo em contabilidade: qual o futuro? Revista
Contabilidade e Finanças. São Paulo: USP, n. 39, p. 3, 09-12/2005.

MOSCOVE, Stephen A. et al. Sistemas de informações contábeis. São Paulo: Atlas, 2002.

MOSIMANN, Clara Pellegrinello; FISCH, Sílvio. Controladoria: seu papel na administração de
empresas. 2. ed. São Paulo: Atlas, 1999.

NAKAGAWA, Masayuki. ABC: custeio baseado em atividades. São Paulo: Atlas, 1994.

NAKAGAWA, Masayuki. Controladoria. (material didático da disciplina EAC318 – Controladoria).
São Paulo: FEA/USP, 1980.

NAKAGAWA, Masayuki. Introdução à controladoria. São Paulo: Atlas, 1993.

O’BRIEN, James A. Sistemas de informação. São Paulo: Saraiva, 2004.

OLIVEIRA, Djalma de Pinho Rebouças. Sistemas, organização e métodos: uma abordagem
gerencial. 16 ed. São Paulo : Atlas, 2006.

OLIVEIRA, Luís Martins de. Controladoria: conceitos e aplicações. São Paulo: Futura, 1998.

OLIVEIRA, Luís Martins de; PEREZ JR., José Hernandez; SILVA, Carlos Alberto dos Santos.
Controladoria estratégica. São Paulo: Atlas, 2002.

PADOVEZE, Clóvis Luís. Controladoria básica. São Paulo: Pioneira Thomson Learning, 2004.

PADOVEZE, Clóvis Luís. Sistemas de informações contábeis: fundamentos e análise. 4 ed. São
Paulo : Atlas, 2004.

Universidade Estadual de Maringá
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

Edital no 33/2008-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br

Internet: www.uem.br/concurso

fl. 3

PELEIAS, Ivam Ricardo. Controladoria: gestão eficaz utilizando padrões. São Paulo: Saraiva,
2002.

PEREZ JUNIOR, José Hernandez; PESTANA, Armando Oliveira; FRANCO, Sérgio Paulo Cintra.
Controladoria de gestão: teoria e prática. 2. ed. São Paulo: Atlas, 1997.

REZENDE, Denis Alcides.Tecnologia da informação integrada à inteligência empresarial. São
Paulo: Atlas, 2002.

RICCIO, Edson Luiz. Uma contribuição ao estudo da contabilidade como sistema de
informação. São Paulo, 1989. Tese (Doutorado em Administração) – Programa de Pós-
Graduação em Administração, Departamento de Administração, Faculdade de Economia,
Administração e Contabilidade da Universidade de São Paulo.

______. Efeitos da tecnologia de informação na contabilidade: estudo de casos de
implementação de sistemas empresariais integrados – ERP. São Paulo, 2001. Tese (Livre-
docência) – Departamento de Contabilidade e Atuária, Faculdade de Economia, Administração e
Contabilidade da Universidade de São Paulo.

SCHMIDT, Paulo (Org). Controladoria: agregando valor para a empresa. Porto Alegre: Bookman/
Artmed, 2002.

SOUZA, César Alexandre; SACCOL, Amarolinda Zanela (Org.). Sistemas ERP no Brasil:
(enterprise resource planning) teoria e casos. São Paulo: Atlas, 2003.

STAIR, Ralph M. Sistemas de informação: uma abordagem gerencial. 2 ed. Rio de Janeiro: LTC,
1998.

TURBAN, Efraim et al. Administração de tecnologia da informação. Rio de Janeiro: Campus,
2003.

WALTON, Richard E. Tecnologia de informação: o uso de TI pelas empresas que obtêm
vantagem competitiva. São Paulo: Atlas, 1994.

2. Ficam mantidas as demais disposições contidas no Edital no 14/2008-PRH.

Maringá, 12 de fevereiro de 2008.

Neusa Altoé.